湖北京山轻工机械股份有限公司
J.S. Corrugating Machi nery C o., Ltd.                                             Stock Code : 000821

1

证券代码：000821    证券简称：京山轻机   公告编号：2019-79

湖北京山轻工机械股份有限公司

关于为参股公司湖北京峻汽车零部件有限公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、担保情况概述

1.为满足参股公司湖北京峻汽车零部件有限公司（以下简称“湖北京峻”,

本公司持股50%）生产经营资金需求，湖北京山轻工机械股份有限公司（以下简

称“公司”）拟为湖北京峻向中国工商银行股份有限公司京山支行申请的银行综

合授信额度2,950万元提供连带责任担保，担保期限为一年。

2.本次担保事项已经公司九届董事会第二十七次会议的三分之二以上董事

审议通过，不需另行提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

被担保人名称：湖北京峻汽车零部件有限公司

注册地址：京山经济开发区新阳大道

法定代表人：李健

经营范围：汽车零部件、各类机械用铸件的技术研发、生产加工、销售及售

后服务；货物进出口（不含国家禁止或限制进出口的货物）。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册资本：5000万元

成立时间：2011年4月12日

股权结构：湖北京山轻工机械股份有限公司持股50%，湖北东峻实业集团有

限公司50%。

湖北京峻的资产状况和经营情况                    单位：元

项目 2017年12月31日 2018年12月31日 2019 年 9月 30 日

资产总额 151,416,428.03 106,133,549.85 111,195,112.69

负债总额 96,230,221.55 56,226,635.28 64,904,873.03

湖北京山轻工机械股份有限公司
J.S. Corrugating Machi nery C o., Ltd.                                             Stock Code : 000821

2

其中：流动负债总额 85,432,090.75 45,796,796.28 54,475,034.03

其中：银行贷款总额 57,790,000.00 26,100,000.00 30,720,000.00

资产负债率 63.55% 52.98% 58.37%

净资产 55,186,206.48 49,906,914.57 46,290,239.66

项目 2017 年度 2018 年度 2019 年前三季度

营业总收入 66,433,745.98 42,606,251.26 32,267,695.84

利润总额 -1,761,084.80 -5,984,813.35 -3,616,674.91

净利润 -1,549,706.75 -5,279,291.91 -3,616,674.91

注：2017年和2018年数据已经会计师事务所审计，2019年数据未经审计。

截至目前为止，湖北京峻没有可能导致公司存在或有负债的情形。

三、本次担保的情况

本次担保的主要内容，湖北京峻已与中国工商银行股份有限公司京山支行就

银行综合授信额度2,950万元事宜达成了初步协议,需公司同意为融资事宜提供

担保。

担保方：湖北京山轻工机械股份有限公司

保证方式：连带责任担保

相关担保事项以正式签署的担保协议为准。

四、董事会意见

1.公司提供担保的原因：湖北京峻为公司持股50%的参股公司，公司为其提

供担保的财务风险处于公司可控的范围之内。湖北京峻向金融机构融资是为了满

足其生产经营的资金需求，顺利开展经营业务，符合相关法律法规等有关要求，

公司对其提供担保是合理的，不存在损害公司及广大投资者利益的情形。本次担

保不存在与中国证监会证监发[2003]56号文《关于规范上市公司与关联方资金往

来及上市公司对外担保若干问题的通知》及证监发[2005]120号文《关于规范上

市公司对外担保行为的通知》相违背的情况。

2．反担保情况：本次被担保方湖北京峻向本公司出具了《反担保承诺函》，

承诺为公司向其提供银行综合授信额度2,950万元担保提供反担保。本次担保除

本公司（持股50%）提供连带责任担保外，湖北京峻的其他股东湖北东峻实业集

团有限公司（持股50%）也于2019年10月18日出具了担保承诺函，承诺按照其所

持湖北京峻50%的比例承担本次银行授信对应的担保责任，即本公司如承担对该

笔银行授信的全部担保责任后，可以按照《担保协议》约定比例向其他股东追偿。

湖北京山轻工机械股份有限公司
J.S. Corrugating Machi nery C o., Ltd.                                             Stock Code : 000821

3

3．担保风险及被担保人偿债能力判断：湖北京峻自成立以来生产及运营状

况正常，现金流稳定，现金回笼具有较好保障。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止2019年10月30日，除本次担保外，公司还存在以下担保事项：

序号 担保对象名称
审议的担保

额度（万元）

实际担保金

额（万元）
担保类型 担保期

1 武汉中泰和融资租赁有限公司 10,000 6,800 连带责任保证 20 个月

2 苏州晟成光伏设备有限公司 3,000 0 连带责任保证 一年

3 惠州市三协精密有限公司 3,500 3,500 连带责任保证 三年

4
武汉京山丝路纸品包装供应链

有限公司
1,500 1,500 连带责任保证 一年

5 京源国际投资发展有限公司 500 500 连带责任保证 一年

6
赛力德舒适家（武汉）科技有

限公司
1,000 1,000 连带责任保证 一年

7 武汉中泰和融资租赁有限公司 10,000 0 连带责任保证 三年

8 武汉璟丰科技有限公司 500 500 连带责任保证 三年

9 惠州市三协精密有限公司 5,000 3,500 连带责任保证 一年

10 合计 35,000 17,300

前述累计担保加上本次担保，审议的担保金额为37,950万元，实际担保金额

17,300万元（不含已到期），审议的担保金额占公司2018年度经审计净资产的

13.45%。无逾期担保和涉及诉讼的担保。

六、备查文件目录

1.九届董事会第二十七次会议决议；

2.九届监事会第二十七次会议决议；

3.独立董事《关于为参股公司湖北京峻汽车零部件有限公司提供担保的独立

意见》。

特此公告

湖北京山轻工机械股份有限公司

董   事   会

                                   二○一九年十月三十一日